
 

Progetto PNRR MUR – M4C2 (Missione 4 Componente 2) – Investimento 1.4 “National Research Centre For 
Agricultural Technologies” AGRITECH – CUP B63D21015240004 - codice MUR: CN00000022 Finanziato dall’Unione 

Europea – NextGenerationUE 

 
 

 
UGCFSH Gara STARTUP/AGRITECH 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

VISTO               l’art. 93 del D. Lgs. n. 36 del 2023 ss.mm.ii.;  
 
VISTO              il vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 
 
VISTO    il vigente Piano Integrato di Attività ed Organizzazione di Ateneo – PIAO; 
 
VISTO  il Decreto n. 711 del 19/07/2016 a firma congiunta del Responsabile di Ateneo per la 

Prevenzione della corruzione e del Responsabile di Ateneo per la Trasparenza e 
l’Integrità recante la disciplina di Ateneo per la nomina delle commissioni giudicatrici 
nelle procedure di affidamento di contratti di appalti o di concessioni da aggiudicare 
con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa;  

 
VISTO  l’Accordo sottoscritto in data 03/05/2024 per lo svolgimento delle attività di 

committenza ausiliaria, ai sensi dell’art. 62 del D.lgs. 36/2023, da parte 
dell'Università degli Studi di Napoli FEDERICO II a favore e per conto della Fondazione 
“Centro Nazionale di Ricerca per le Tecnologie dell’Agricoltura – Agritech”, relative 
all’espletamento, tra l’altro, della procedura di gara per la selezione di società di 
acceleratore startup, nell'ambito del Progetto PNRR MUR – M4C2 (Missione 4 
Componente 2) – Investimento 1.4 “National Research Centre For Agricultural 
Technologies” AGRITECH – CUP B63D21015240004; 

 
VISTO  in particolare, l’art. 3 del predetto Accordo nel quale, tra l’altro, viene definita la 

distribuzione dei compiti e delle attività delle predette parti e che prevede come 
“Attività di competenza dell'Università”, in qualità di stazione appaltante delegata, tra 
l’altro: “nominare il Seggio di Gara e la Commissione di gara”; 

 
VISTA                la Delibera del Cominato Esecutivo del 03/07/2024, con cui è stata approvata la 

programmazione triennale dei beni e servizi 2024/2026 relativa all’intervento 
“Affidamento di servizi di consulenza specialistica altamente qualificata con 
riferimento alle attività di supporto tecnico-operativo a spoke/affiliati nella 
realizzazione degli interventi scientifici da realizzare ed alla loro divulgazione nonché 
alle attività connesse al trasferimento tecnologico, al supporto legale relativi alla 
protezione ed al trattamento dei dati personali per il centro nazionale di ricerca per le 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
G

/2
02

4/
10

67
 d

el
 1

6/
09

/2
02

4
F

irm
at

ar
i: 

B
ut

tà
 A

le
ss

an
dr

o



 

tecnologie dell’agricoltura AGRITECH”, per l’annualità 2024, avente Codice CUI: 
S10069531217202400002; 

 
     VISTA la Determina a contrarre del Presidente del Centro Nazionale Agritech dell’11-07-

2024 con la quale è stata indetta una procedura di gara aperta, in un unico lotto, con 
applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 59, 71 e 108 comma 
1 del d.lgs. n. 36/2023 s.m.i. per l’affidamento, mediante la conclusione di accordo 
quadro con un unico operatore economico, di “Servizi di consulenza specialistica 
altamente qualificata connessa ad attività di trasferimento tecnologico per mezzo di 
accelerazione di startup operanti in ambito Agritech e selezionate dal centro nazionale 
di ricerca per le tecnologie dell’agricoltura” nell’ambito del Progetto PNRR MUR – 
M4C2 (Missione 4 Componente 2) – Investimento 1.4 “National Research Centre For 
Agricultural Technologies” AGRITECH – CUP B63D21015240004 – codice MUR: 
CN00000022, sulla base del Progetto predisposto dal Responsabile del Procedimento 
per la fase di programmazione, progettazione ed esecuzione e costituito dagli 
elaborati citati in premessa, per un importo complessivo, soggetto a ribasso, pari ad 
euro 2.000.000,00 oltre IVA; 

 
CONSIDERATO      che la predetta procedura è espletata, ai sensi degli artt. 22, 25 e 29 del d.lgs. 

36/2023, nel rispetto delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 82/2005, mediante l’utilizzo 
della piattaforma telematica in modalità ASP, di proprietà del Ministero dell'Economia 
e delle Finanze e gestita da Consip S.p.A., con la quale sono gestite le fasi di 
pubblicazione della procedura, presentazione delle offerte, analisi delle offerte stesse 
e aggiudicazione, oltre che le comunicazioni e gli scambi di informazioni; 

 
CONSIDERATO che, entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte fissato al 

05/09/2024 alle ore 12.00 risultano caricate a Sistema, nell’ambito della predetta 
piattaforma ASP, sul portale www.acquistinretepa.it n. 3 offerte; 

 
CONSIDERATO che il Seggio di Gara, nominato con Decreto Dirigenziale n. 859 del 05/09/2024, ha 

disposto nella seduta pubblica del 16/09/2024 l’ammissione al prosieguo di tutti 
concorrenti; 

 
 VISTI gli artt. 21, 22 e 23 dell’Elaborato “Disciplinare di Gara”, che stabiliscono, tra l’altro, in 

dettaglio i compiti della Commissione di Gara;  
 
CONSIDERATA               pertanto, la necessità di procedere alla nomina della suddetta Commissione di Gara; 

 
RITENUTO  di individuare, [alla luce dei curricula acquisiti ed agli atti dell’Ufficio Gare e Contratti 

per Forniture e Servizi in house e Sopra Soglia Comunitaria] quale Presidente della 
suddetta Commissione di Gara il Dott. Fulvio Coppola (cat. EP), in servizio presso il 
Centro di Servizi Metrologici e Tecnologici Avanzati (CeSMA), e, quali componenti la 
Dott.ssa Francesca Formica, (cat. D1, Area funzionari, settore amministrativo-

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
G

/2
02

4/
10

67
 d

el
 1

6/
09

/2
02

4
F

irm
at

ar
i: 

B
ut

tà
 A

le
ss

an
dr

o



 

gestionale) in servizio presso l’Ufficio di supporto alle strutture di Ateneo per le 
procedure di affidamento ed il Dott. Giuseppe Ferrillo (cat. D1, Area funzionari, settore 
amministrativo-gestionale) in servizio presso l’Ufficio Gare e Contratti per Forniture e 
Servizi in house e Sopra Soglia Comunitaria; 

 
VISTE  le dichiarazioni previste dal vigente P.I.A.O [Allegato 2.3.Contr. - cod. id. B32] rese in 

data 16/09/2024 ed acquisite al protocollo di Ateneo con n. 115440 di pari data, con 
le quali ciascun soggetto individuato per il conferimento dell’incarico di Commissario, 
in osservanza delle disposizioni di cui al vigente PIAO, ha comunicato, a) l’inesistenza 
delle cause di incompatibilità e di astensione di cui all’art. 93 del D. Lgs. 36/2023; b) di 
aver preso visione delle visure camerali delle imprese ammesse alla gara e di non 
essere a conoscenza, in relazione alle stesse, di situazioni di conflitto, anche 
potenziale, di interessi previste dal vigente Codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, fermo restando l’obbligo di astensione qualora ne venga a conoscenza in un 
momento successivo o in ogni altro caso in cui esistano gravi ragioni di convenienza; c) 
di impegnarsi - qualora in un momento successivo all’assunzione dell’incarico, venga a 
conoscenza di una situazione di conflitto di interessi o sopraggiunga una delle 
condizioni di incompatibilità o astensione di cui alle predette norme - ad astenersi 
immediatamente dalla funzione e a darne tempestiva notizia all’Ufficio responsabile 
della procedura di gara ed alla Area Attività contrattuale; 

 
   VISTA  la sopracitata Determina del Presidente del Centro Nazionale Agritech dell’11-07-

2024 che, in ordine alla stima dei tempi relativi allo svolgimento dei lavori della 
Commissione, stabilisce che il termine che dovrà essere assegnato alla Commissione 
di gara per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche da 1 a 5 concorrenti è 
pari a 10 giorni naturali e consecutivi;    

 
RITENUTO pertanto, di prevedere che la suddetta Commissione di Gara, come indicato dal 

Responsabile del Procedimento per la fase di programmazione, progettazione ed 
esecuzione nella Relazione Istruttoria, allegata alla sopracitata Determina, dovrà 
concludere le attività di propria competenza in ordine alla valutazione delle offerte 
tecniche ed economiche nel termine di 10 giorni naturali e consecutivi, a decorrere 
dalla data di avvenuto insediamento, salve motivate e documentate esigenze che 
dovranno essere rappresentate dal Presidente della Commissione nella richiesta di 
proroga del termine assegnato; 

 
DECRETA 

 
è nominata la Commissione di cui in preambolo nella seguente composizione:  
 
Presidente: Dott. Fulvio Coppola 
Componente: Dott.ssa Francesca Formica 
Componente: Dott. Giuseppe Ferrillo 
 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
G

/2
02

4/
10

67
 d

el
 1

6/
09

/2
02

4
F

irm
at

ar
i: 

B
ut

tà
 A

le
ss

an
dr

o



 

I membri della Commissione non potranno svolgere alcun'altra funzione o incarico tecnico o amministrativo 
relativamente al contratto del cui affidamento si tratta.  
Inoltre, ciascun Commissario non potrà far parte di commissioni giudicatrici di gare relative ad affidamenti della 
medesima tipologia per un periodo di anni due dalla data della presente nomina, a meno di casi particolari in cui 
siano richieste professionalità specifiche o carenza di personale.  
La valutazione delle offerte tecniche ed economiche dovrà concludersi entro 10 giorni naturali e consecutivi a 
far data dall’insediamento della Commissione. Il predetto termine, su richiesta motivata della Commissione, 
potrà essere prorogato una sola volta.  
 

 
Il Direttore Generale 
Dott. Alessandro Buttà  

             firmato digitalmente  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 

Area Attività Contrattuale 
La Dirigente: Dott.ssa Rossella Maio  
Unità organizzativa responsabile della 
procedura di affidamento: Ufficio Gare e 
Contratti per Forniture e Servizi in house e 
sopra soglia comunitaria  
Responsabile dell’Ufficio: Dott.ssa Serena 
Pierro 
DP 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
G

/2
02

4/
10

67
 d

el
 1

6/
09

/2
02

4
F

irm
at

ar
i: 

B
ut

tà
 A

le
ss

an
dr

o


